
Servicii de reparare si de intretinere a navelor

 Detalii
-------------------

Organizator: Ministerul Apararii - UM 02192●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: Jurnalul Oficial UE●

Data licitatie: 29-10-2015●

Data aparitiei: 21-09-2015●

 Domenii
-------------------

Servicii de reparare si de intretinere a navelor (CPV: 50241000)●

România-Constanta: Servicii de reparare şi de întreţinere a navelor

2015/S 182-329879

Anunț de participare

Servicii

Directiva 2004/18/CE
Sec?iunea I: Autoritatea contractant?

I.1)Denumire, adrese ?i punct(e) de contact
Ministerul Apararii – UM 02192
Str. Fulgerului nr. 1
În atenția: Gabriel Scripcariu
900218 Constanta
ROMÂNIA
Telefon: +40 241626200-143
E-mail: um02192achizitii@anmb.ro
Fax: +40 241643096

Adresă (adrese) Internet:

Adresa generală a autorității contractante: www.anmb.ro

Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro

Alte informații pot fi obținute de la: Punctul (punctele) de contact menționat(e) anterior

Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și
sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la: Punctul (punctele) de contact menționat(e)



anterior

Ofertele sau cererile de participare trebuie trimise la: Punctul (punctele) de contact menționat(e)
anterior

I.2)Tipul autorit??ii contractanteMinister sau orice altă autoritate națională sau federală, inclusiv
subdiviziunile regionale sau locale ale acestora

I.3)Activitate principal?Apărare

I.4)Atribuirea contractului ?n numele altor autorit??i contractanteAutoritatea contractantă acționează
în numele altor autorități contractante: nu

Sec?iunea II: Obiectul contractului

II.1)Descriere
II.1.1)Denumirea atribuit? contractului de autoritatea contractant?:
Andocare si reparatii Nava Scoala Mircea.

II.1.2)Tipul contractului ?i locul de executare a lucr?rilor, de livrare a produselor sau de prestare a
serviciilorServicii
Categoria de servicii nr 1: Servicii de întreținere și reparații
Locul principal de executare a lucrărilor, de livrare sau de prestare: Nava Scoala Mircea.

Cod NUTS RO223

II.1.3)Informa?ii privind contractul de achizi?ii publice, acordul-cadru sau sistemul de achizi?ie dinamic
(SAD)Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

II.1.4)Informa?ii privind acordul-cadru
II.1.5)Descrierea succint? a contractului sau a achizi?iei/achizi?iilor
Prestarea seviciilor de andocare si reparatii la Nava Scoala Mircea in conformitate cu cerintele din
caietul de sarcini.

II.1.6)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizi?iile publice)
50241000

II.1.7)Informa?ii despre Acordul privind achizi?iile publice (AAP)Contractul intră sub incidența
Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

II.1.8)LoturiContractul este împărțit în loturi: nu

II.1.9)Informa?ii privind varianteleVor fi acceptate variante: nu

II.2)Cantitatea sau domeniul contractului
II.2.1)Cantitatea total? sau domeniul:
Sevicii de andocare si reparatii la Nava Scoala Mircea in conformitate cu cerintele din caietul de



sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 805 105 RON

II.2.2)Informa?ii privind op?iunileOpțiuni: nu

II.2.3)Informa?ii privind re?nnoirile
II.3)Durata contractului sau termenul de finalizareîn zile: 15 (de la data atribuirii contractului)

Sec?iunea III: Informa?ii juridice, economice, financiare ?i tehnice

III.1)Condi?ii referitoare la contract
III.1.1)Depozite ?i garan?ii solicitate:
Cuantumul de 16 100 RON. Valabilitate 60 zile de la data limita de depunere a ofertei.Constituire:In
conformitate cu prevederile art. 86, incluzand toate optiunile, din HG 925/2006 cu modificarile si
completarile ulterioare. Cand garantia se constituie prin virament bancar, aceasta se va vira în contul
RO55TREZ2315005XXX000413 Trezoreria Constanta. Nota: Ofertantul are obligatia sa depuna
documentele de exprimare a garantiei de participare prin instrument de garantare emis de o banca
sau de o societate de asigurari atât pe SEAP, cât si în original la sediul autoritatii contractante ( UM
02192, str. Fulgerului, nr. 1 Constanta – biroul achizitii) pâna la data si ora limita de depunere a
ofertelor, insotite de Scrisoare de inaintare conform Formularului nr. 1 din Sectiunea III. Pentru
documentele în original, privind constituirea garantiei de participare, autoritatea contractanta nu îsi
asuma nici o responsabilitate pentru ratacirea acestora daca nu sunt depuse la adresa si locul mai sus
mentionat, pâna la data si ora limita de depunere a ofertelor. Retinerea garantiei de participare, se va
face, în conditiile prevazute de art.87, alin.1 din HG nr. 925/2006.In cazul depunerii unei contestatii,
contestatorul are obligatia constituirii garantiei de buna conduita, in cuantum de 8 051,05 RON,
conform art. 271^1 si art. 271^2 din OUG 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

Pentru întreprinderile mici si mijlocii, se aplica prevederile din Legea 346/2004 in masura in care este
prezentata Declaratia pe proprie raspundere privind incadrarea în categ IMM. Data la care se va
calcula echivalenta leu/alta valuta: – conform cursului BNR din data publicarii invitatiei de participare.
5 % din valoarea contractului, fara TVA. Constituire si exprimare: 1. în lei, prin scrisoare de garantie
bancara (Sectiunea a III-a – Formularul nr. 9), sau 2. instrumente de garantare emise de societati de
asigurare, de tip „polita de asigurare” sau 3. depunerea unor sume de bani la casieria unitatii. 4.
Orice alta modalitate conform art. 90 alin. (1) – (3) din HG 925/2006 cu modificarile si completarile
ulterioare; Garantia de buna executie constituita prin formele enumerate mai sus se va prezenta
obligatoriu în original la semnarea contractului. Autoritatea contractanta are dreptul de a emite
pretentii asupra garantiei de buna executie în situatiile prevazute de art. 91 din HG 925/2006 cu
modificarile si completarile ulterioare. Pentru întreprinderile mici si mijlocii se aplica prevederile din

Legea 346/2004in masura in care este prezentata Declaratia pe proprie raspundere privind incadrarea
în categ. IMM.

III.1.2)Principalele condi?ii de finan?are ?i modalit??i de plat? ?i/sau trimitere la dispozi?iile relevante
care le reglementeaz?:
Bugetul de venituri proprii.



III.1.3)Forma juridic? pe care o va lua grupul de operatori economici c?ruia i se atribuie contractul:
Asociere conform art. 44 din OUG nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

III.1.4)Alte condi?ii specialeExecutarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu

III.2)Condi?ii de participare
III.2.1)Situa?ia personal? a operatorilor economici, inclusiv cerin?ele referitoare la ?nscrierea ?n
registrul comer?ului sau al profesieiInformații și formalități necesare pentru evaluarea respectării
cerințelor: Se va prezenta:
1. O declaratie privind eligibilitatea, completata conform Formularului A din sectiunea III
2. Declaratie pe proprie raspundere privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art 181 din OUG
34/2006, completatat conform Formularului B din sectiunea III.
3. Declaratie pe propria raspundere privind neicadrarea in prevederile art. 69 indice 1 din OUG
34/2006 – Completarea formularului D din Sectiunea III.
Persoane cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea,
derularea si finalizarea procedurii sunt:Chitac Vergil; Costache Viorel; Petrariu Gheorghe; Balulescu
Lina, Scripcariu Gabriel; Zainea Florin, Cosofret Doru, Tirsoaga Mihai, Ivan Florina, Ivanov Georgiana,
Schipor Constantin.
4.Certificat de participare cu oferta independenta, conform Odrinului nr. 314/2010, completat in
conformitate cu Formularul C din sectiunea III si semnat de reprezentantul legal al ofertantului. Se va
prezenta:
Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial din care
sa rezulte ca obiectul de activitate al ofertantului include p[restarea serviciilor ce fac obiectul
achizitiei ;Autoritatea contractanta are dreptul de a solicita ofertantului clasat pe primul loc, inainte
de transmiterea comunicarii privind rezultatul procedurii de atribuire, prezentarea pentru
conformitate a certificatului constatator in original sau copie legalizata la sediul acesteia.
Persoane juridice /fizice straine
Se va prezenta:
— documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de înregistrare ca persoana juridica sau de
înregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, în conformitate cu prevederile
legale din tara în care candidatul/ofertantul este rezident, cu respectarea prevederilor Legii nr.
571/2003 (pentru impunerea unor venituri realizate din România de persoane fizice si juridice
nerezidente).

III.2.2)Capacitatea economic? ?i financiar?
III.2.3)Capacitatea tehnic?Informații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor:

1. Informatii privind echipamente tehnice. Asigurarea prin dotarea proprie,contracte sau conventii de
închiriere etc. a cel putin un doc plutitor, doc uscat sau cala de minim 1840tf, care sa corespunda cu
caracteristicile navei specificate la punctul A din caietul de sarcini. Se va completa Formularul nr. 5
din Sectiunea III impreuna cu un angajament de punere la dispozitie pentru executarea serviciilor din
caietul de sarcini.

2. Informatii privind personalul tehnic de specialitate. Se va complete Formularul nr. 6 din Sectiunea
III;

3. Informatii privind oferta comuna (daca este cazul). În cazul depunerii unei oferte comune atât
liderul de asociere cât si asociatul/asociatii, vor depune documentele de calificare conform fisei de
date a achizitiei.



Nivel(uri) minim(e) necesar(e):

Se va completa Formularul nr. 5 din Sectiunea III impreuna cu un angajament de punere la dispozitie
pentru executarea serviciilor din caietul de sarcini.

Se va completa Formularul nr. 6 din Sectiunea III;

În cazul depunerii unei oferte comune atât liderul de asociere cât si asociatul/asociatii, vor depune
documentele de calificare conform fisei de date a achizitiei.

III.2.4)Informa?ii privind contractele rezervate
III.3)Condi?ii specifice pentru contractele de servicii
III.3.1)Informa?ii privind o anumit? profesiePrestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite
profesii: nu

III.3.2)Personalul responsabil pentru prestarea serviciilorPersoanele juridice au obligația să indice
numele și calificările profesionale ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor
respective: nu

Sec?iunea IV: Procedur?

IV.1)Tipul procedurii
IV.1.1)Tipul proceduriiDeschisă

IV.1.2)Limitarea num?rului de operatori economici invita?i s? prezinte oferte sau s? participe
IV.1.3)Reducerea num?rului de operatori economici ?n timpul negocierii sau al dialogului
IV.2)Criterii de atribuire
IV.2.1)Criterii de atribuireCel mai mic preț

IV.2.2)Informa?ii despre licita?ia electronic?Se va organiza o licitație electronică: nu

IV.3)Informa?ii administrative
IV.3.1)Num?rul de referin?? atribuit dosarului de autoritatea contractant?:
IV.3.2)Publicare anterioar? privind acela?i contractnu

IV.3.3)Condi?ii de ob?inere a caietului de sarcini ?i a documentelor suplimentare sau a documentului
descriptivTermen limită pentru primirea cererilor de documente sau de acces la documente:
23.10.2015 - 15:00
Documente contra cost: nu

IV.3.4)Termen limit? pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare29.10.2015 - 16:00

IV.3.5)Data expedierii invita?iilor de prezentare de oferte sau de participare c?tre candida?ii selecta?i
IV.3.6)Limba sau limbile ?n care poate fi redactat? oferta sau cererea de participareromână.

IV.3.7)Perioada minim? pe parcursul c?reia ofertantul trebuie s? ??i men?in? ofertaîn zile: 60 (de la
termenul limită de primire a ofertelor)

IV.3.8)Condi?ii de deschidere a ofertelorData: 20.11.2015 - 18:00



Locul:

In SEAP

Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: nu

Sec?iunea VI: Informa?ii complementare

VI.1)Informa?ii privind periodicitateaAceastă achiziție este periodică: nu

VI.2)Informa?ii despre fondurile Uniunii EuropeneContractul se referă la un proiect și/sau program
finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

VI.3)Informa?ii suplimentare
— cazul in care ofertele clasate pe primul loc au preturi egale autoritatea contractanta va solicita
clarificari prin intermediul SEAP in vederea incarcarii electronice de catre operatorii economici de
documente care contin noi preturi.

— Toate documentele prezentate de candidatii din alta tara, in vederea participarii la aceasta
procedura, vor fi traduse in limba romana de catre un traducator autorizat.

Ofertantii vor prezenta o lista cuprinzând subcontractantii,daca este cazul, conform Formularului 10
din sectiunea III.

Înainte de încheierea contractului, ofertantul declarat castigator va prezenta acordurile de
subcontractare (contractele) încheiate cu subcontractantii nominalizati în oferta. – Contractele
prezentate trebuie sa fie în concordanta cu oferta si se vor constitui în anexe la contractul de achizitie
publica. – Pe parcursul derularii contractului, contractantul nu are dreptul de a

înlocui subcontractantii nominalizati în oferta fara acceptul autoritatii contractante, iar eventuala
înlocuire a acestora nu sa conduca la modificarea propunerii tehnice sau propunerii financiare initiale.

VI.4)C?i de atac
VI.4.1)Organismul competent pentru c?ile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
030084 Bucuresti
ROMÂNIA
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Adresă Internet: http://www.cnsc.ro
Fax: +40 213104642 / 218900745

VI.4.2)Utilizarea c?ilor de atacPrecizări privind termenele limită de exercitare a căilor de atac: Termen
de depunere contestatie – 10 zile in conformitate cu prevederile art. 256^2, alin. (1) lit. a) din OUG
34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

VI.4.3)Serviciul de la care se pot ob?ine informa?ii privind utilizarea c?ilor de atac



Ministerul Apararii – UM 02192
Str. Fulgerului nr. 1
900218 Constanta
ROMÂNIA
E-mail: um02192achizitii@anmb.ro
Telefon: +40 241626200-143
Fax: +40 241/643096

VI.5)Data expedierii prezentului anun?:15.9.2015

(LicitatiaPublica.ro)




